
DIÁRIO OFICIAL
ANO VIII . EDIÇÃO nº 1275 PÁGINA 1 FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE MAIO DE 2025

Município de Fátima do Sul-MS
Criado pela Lei Municipal nº 1.242, de 08 de Outubro de 2018

PREFEITO MUNICIPAL
Wagner Roberto Ponsiano

VICE-PREFEITA  
Silvana Antunes Vasconcelos

CHEFE DE GABINETE 
Nilson Prado da Silva

SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO 
Osvaldo Vieira dos Santos

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Maria Rosangela da Cruz

SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
Armstrong Sousa Benedito

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Dirceu Deguti Vieira Filho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
Claudio Cesar Ribas de Oliveira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA
Regiane Freire Brabo

SECRETÁRIO DISTRITAL
Laurindo Santana de Lima

PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO
Ana Karoline Nassif Mendes

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
Marivaldo Silva de Souza

Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO

DECRETO Nº 84/2025 DE 28 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 
Curador e do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência 
dos Servidores Municipais de Fátima do Sul e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, no uso 
de sua atribuição que lhe confere o inciso VII, do artigo 48 
da Lei Orgânica do Município de Fátima do Sul e,

CONSIDERANDO a competência atribuída ao Chefe do 
Poder Executivo prevista no art. 29, caput, e no art. 33, 
caput, ambos da Lei Municipal n.º 970, de 13 de outubro 
de 2013;

CONSIDERANDO o Ofício n.º 088/2025, de 09 de maio 

de 2025, do Instituto de Previdência dos Servidores Muni-
cipais de Fátima do Sul,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os servidores elencados nos ar-
tigos 2º e 3º para os cargos de Conselheiros do Conselho 
Deliberativo e do Conselho Fiscal do Instituto de Previ-
dência dos Servidores Municipais de Fátima do Sul, na 
forma do disposto no artigo 29 e 33 da Lei Municipal nº 
970 de 13 de Outubro de 2012 e artigo 3º da Lei Municipal 
n.º 1.099, de 20 de julho de 2012.

Art. 2º Compõem o Conselho Deliberativo:

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 
a) Titular: LUIZ GONZAGA GUIMARÃES WANDERLEY 
Suplente: SIMONE MENEZES DAS CHAGAS 

II – REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO: 
a) Titular: RAFAELA VESSANI AIALA 
Suplente: CLAUDIA REGINA SILVA DOS SANTOS 
ARAÚJO



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1275 PÁGINA 2FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE MAIO DE 2025

III – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES PÚBLI-
COS ATIVOS 
a) Titular: CIDNEY GRABOWSKI 
Suplente: BRENO PIRES DE CASTRO SCRIPTORE

b) Titular: SANDRA BALOTIN 
Suplente: MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA LIMA

c) Titular: VERA LUCIA PEREIRA DE SOUZA 
Suplente: TIAGO ANTONIO PEREIRA BORGES

d) Titular: OSVALDO VIEIRA DOS SANTOS  
Suplente: ÉRICA ARAUJO CHAGAS PEGORARI 

IV – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES PÚBLI-
COS INATIVOS E PENSIONISTAS: 
a) Titular: JUCELINA MARIA RODRIGUES DA SILVA 
Suplente: ELIZETE CRISTINA GOES DOS SANTOS 
MARCUCI

 
Art. 3º Compõem o Conselho Fiscal:

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 
a) Titular: FABIO FRANCO AIALA 
Suplente: ERIMA PEREIRA DA COSTA CATENACI

II - REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO: 
a) Titular: SANDRO LÚCIO MOREIRA 
Suplente: LAÍS DO CARMO LEITE BITENCOURT SOU-
ZA

III – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES PÚBLI-
COS ATIVOS: 
a) Titular: WILSON YOSHINOBU ARAKAKI 
Suplente: RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES LEONEL

b) Titular: ZILDA DIAS BRITO DOS SANTOS 
Suplente: MARIA DE FÁTIMA SOUZA

IV – REPRESENTANTES DOS INATIVOS E PENSIO-
NISTAS: 
a) Titular: LEOPOLDINA MARIA TOMAZ DE SOUZA 
Suplente: EDSON LUIZ RODRIGUES PEREIRA

Art. 4º O mandato dos Conselheiros nomeados pelo pre-
sente Decreto é de 03 (três) anos, na forma do disposto 
na Lei instituidora, começando a vigência do referido pra-
zo a partir do disposto no art. 3º.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos retroativos a 18 de maio de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL MS, 28 de maio de 2025.

Wagner Roberto Ponsiano 
Prefeito Municipal

PORTARIA INTERNA - CEIM

PORTARIA Nº. 001 DE 28 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação do Regimento do CENTRO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ

A Diretora do CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MU-
NICIPAL CRIANÇA FELIZ, no uso de suas atribuições le-
gais, e considerando a legislação vigente,

R E S O L V E:

Art. 1º. Aprovar o Regimento Escolar do CENTRO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Fátima do Sul, 28 de Maio de 2025.

Doraci Maria Pereira 
Diretora de CEIM 

Portaria n°. 247/2025



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1275 PÁGINA 3FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE MAIO DE 2025

PROCESSO SELETIVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N.° 002, DE 11 DE MARÇO DE 2025

O Município de Fátima do Sul, pessoa jurídica de direito público, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Wag-
ner Roberto Ponsiano, que no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado final das Provas prática, 
veicular e Teste de Aptidão Física para o Processo Seletivo, Edital n.o 002/2025, conforme segue adiante.

Parágrafo único - A Banca examinadora informa que a Resposta dos recursos contra o Resultado preliminar das 
Provas prática, veicular e Teste de Aptidão Física foram respondidos na Área do candidato e que não houve recursos 
deferidos. 

Estabelece-se como Resultado final da Prova prática, Prova veicular e do Teste de Aptidão Física

901 - AGENTE DE MANUTENÇÃO URBANA

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO RESULTADO

82603 ANA PAULA SANTOS BARBOSA APTO Classificado

82577 CARLOS RODRIGUES ANTÔNIO APTO Classificado

82621 CLAUDETE SOUZA DA SILVA APTO Classificado

82716 CRISTIANE LIMA DA SILVA APTO Classificado

82651 DAIANE JUSTINO MAGALHÃES APTO Classificado

82659 ÉDSON DIAS DA SILVA APTO Classificado

82510 FERNANDO HENRIQUE GALVÃO DA SILVA APTO Classificado

82683 GLAUCIA LIMA DA SILVA APTO Classificado

82691 JAILSON GOMES DA CRUZ APTO Classificado

82605 JOCIMAR CORRÊA AJALA APTO Classificado

82709 MAICON DOUGLAS MATIAS DA SILVA APTO Classificado

82582 MARCELO HENRIQUE ALVES DOS SANTOS APTO Classificado

82664 MARCO NAKIRA MACIEL DA CONCEIÇÃO APTO Classificado

82672 MARIA FERNANDA MARTINS MAGALHÃES APTO Classificado

82542 RAYANE MENEZES DOS SANTOS APTO Classificado

82622 RENATO DE JESUS SILVA APTO Classificado

82747 VINÍCIUS NASCIMENTO TOMAS APTO Classificado

902 - AGENTE DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS

Inscrição Nome 1 2 3 4 NOTA RESULTADO

82560 FABIO FERNANDO ALVES RAMIRO 50 0 10 20 80 Classificado

82703 GUSTAVO FERREIRA CHAVES 50 0 10 20 80 Classificado

82635 JAIR DE OLIVEIRA ANDRADE 50 10 10 20 90 Classificado

82559 JOSÉ CARLOS DA SILVA 50 0 10 20 80 Classificado



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1275 PÁGINA 4FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE MAIO DE 2025

1 - Execução adequada da tarefa proposta; 2 - utilização dos equipamentos de proteção individual e normas de segu-
rança no trabalho; 3 - organização dos materiais durante e após a execução das tarefas; 4 - habilidade com os instru-
mentos de trabalho 

 
903 - AGENTE DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Inscrição Nome 1 2 3 4 NOTA RESULTADO

82699 PAULO SERGIO SILVA 50 0 10 20 80 Classificado

1 - Execução adequada da tarefa proposta; 2 - utilização dos equipamentos de proteção individual e normas de segu-
rança no trabalho; 3 - organização dos materiais durante e após a execução das tarefas; 4 - habilidade com os instru-
mentos de trabalho 

 
904 - AGENTE OPERACIONAL ESPECIALIZADO

NÃO TEVE APROVADOS

 
905 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Inscrição Nome 1 2 3 4 5 6 7 NOTA RESULTADO

82700 JULIO CESAR DA SILVA 10 10 10 20 10 20 20 100 Classificado

1 - Conferência de pré-utilização da máquina; 2 - indicação e explicação das funções dos instrumentos dentro da ca-
bine da máquina; 3 - manuseio da máquina antes da execução da tarefa; 4 - manuseio da máquina durante execução 
da tarefa; 5 - manuseio da máquina após execução da tarefa; 6 - utilização adequada dos equipamentos de proteção 
individual e normas de segurança no trabalho; 7 - execução da tarefa estipulada 

 
906 - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS

Inscrição Nome SITUAÇÃO RESULTADO

82656 ADRIANO NEVES FEITOSA APTO Classificado

82623 AIRTON PEREIRA FARIA APTO Classificado

82607 CRISLAINE BARBOSA DE SÁ APTA Classificada

82676 FÁBIO FREITAS ANDRADE APTO Classificado

82657 GEOVANI BRAZ FRAGA APTO Classificado

82678 GILBERTO ZANDONA APTO Classificado

82654 GUILHERME BATISTA ALVES DE SOUZA APTO Classificado

82640 INGRID MIGUEL COSTA PEREIRA APTA Classificada

82715 MARIA DE FÁTIMA QUEIROZ FERREIRA - - GESTANTE

82574 MARINEZ RODRIGUES RAMOS APTO Classificado

82711 OZENILDO FERREIRA DA SILVA APTO Classificado

82591 ROBERTO SANTANA DA SILVA APTO Classificado

82728 THAYS DOS SANTOS ANDRADE - GESTANTE

Serra Negra - SP, 28 de maio de 2025.

Coordenação Geral 
INSTITUTO DOM



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1275 PÁGINA 5FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE MAIO DE 2025

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N.° 002, DE 11 DE MARÇO DE 2025

O Município de Fátima do Sul, pessoa jurídica de direito público, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Wagner Roberto Ponsiano, que no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado final para o Processo 
Seletivo, Edital n.o 002/2025, conforme segue adiante.

 
901 - AGENTE DE MANUTENÇÃO URBANA

INSCRIÇÃO NOME LP RL CE PONTOS NASC. POSIÇÃO

0082542 RAYANE MENEZES DOS SANTOS 6 10 6 22 12/08/1997 1º

0082577 CARLOS RODRIGUES ANTÔNIO 6 10 4 20 29/07/1997 2º

0082683 GLAUCIA LIMA DA SILVA 10 4 4 18 08/05/1987 3º

0082622 RENATO DE JESUS SILVA 6 10 2 18 04/02/1994 4º

0082747 VINÍCIUS NASCIMENTO TOMAS 6 8 4 18 05/06/2002 5º

0082691 JAILSON GOMES DA CRUZ 2 10 6 18 28/12/1976 6º

0082716 CRISTIANE LIMA DA SILVA 8 6 2 16 23/06/1989 7º

0082582 MARCELO HENRIQUE ALVES DOS SAN-
TOS 6 8 2 16 08/08/1998 8º

0082605 JOCIMAR CORRÊA AJALA 6 6 4 16 22/08/1986 9º

0082510 FERNANDO HENRIQUE GALVÃO DA SILVA 4 10 2 16 06/07/1994 10º

0082621 CLAUDETE SOUZA DA SILVA 4 6 6 16 12/10/1978 11º

0082651 DAIANE JUSTINO MAGALHÃES 8 2 4 14 23/09/1991 12º

0082709 MAICON DOUGLAS MATIAS DA SILVA 6 8 0 14 29/08/1998 13º

0082672 MARIA FERNANDA MARTINS MAGALHÃES 6 8 0 14 13/11/2003 14º

0082664 MARCO NAKIRA MACIEL DA CONCEIÇÃO 6 6 2 14 21/12/1992 15º

0082603 ANA PAULA SANTOS BARBOSA 6 4 4 14 15/10/1987 16º

0082659 ÉDSON DIAS DA SILVA 2 4 6 12 09/07/1961 17º

902 - AGENTE DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS

INSCRIÇÃO NOME LP RL CE PP PONTO NASC. POSIÇÃO

0082703 GUSTAVO FERREIRA CHAVES 8 10 6 80 104 02/08/2002 1º

0082635 JAIR DE OLIVEIRA ANDRADE 2 6 2 90 100 27/08/1972 2º

0082560 FABIO FERNANDO ALVES RAMIRO 6 4 2 80 92 23/07/1996 3º

0082559 JOSÉ CARLOS DA SILVA 4 6 0 80 90 09/11/1966 4º

903 - AGENTE DE MANUTENÇÃO PREDIAL

INSCRIÇÃO NOME LP RL CE PP PONTOS NASC. POSIÇÃO

0082699 PAULO SERGIO SILVA 4 10 6 80 100 30/08/1978 1º

905 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

INSCRIÇÃO NOME LP RL CE PV PONTOS NASC. POSIÇÃO

0082700 JULIO CESAR DA SILVA 8 2 6 100 116 17/09/1986 1º

906 - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS

INSCRIÇÃO NOME LP RL CE PONTOS NASC. POSIÇÃO

0082676 FÁBIO FREITAS ANDRADE 10 10 4 24 18/04/2001 1º



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1275 PÁGINA 6FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE MAIO DE 2025

0082728 THAYS DOS SANTOS ANDRADE* 8 10 6 24 27/02/1995 2º

0082607 CRISLAINE BARBOSA DE SÁ 8 8 8 24 19/03/1990 3º

0082678 GILBERTO ZANDONA 6 10 6 22 28/07/1969 4º

0082711 OZENILDO FERREIRA DA SILVA 4 8 8 20 06/05/1974 5º

0082656 ADRIANO NEVES FEITOSA 4 8 8 20 12/03/1988 6º

0082623 AIRTON PEREIRA FARIA 8 4 6 18 13/09/1972 7º

0082591 ROBERTO SANTANA DA SILVA 6 6 6 18 23/02/1973 8º

0082640 INGRID MIGUEL COSTA PEREIRA 6 6 6 18 09/11/1995 9º

0082574 MARINEZ RODRIGUES RAMOS 4 10 4 18 08/06/1968 10º

0082715 MARIA DE FÁTIMA QUEIROZ FERREIRA* 6 6 4 16 02/08/1996 11º

0082657 GEOVANI BRAZ FRAGA 2 10 4 16 02/04/1997 12º

0082654 GUILHERME BATISTA ALVES DE SOUZA 2 8 6 16 09/03/1997 13º

LP: Língua Portuguesa; RL: Raciocínio Lógico; CE: Conhecimentos Específicos; PP: Prova Prática; PV: Prova Veicular 
*Gestante

 
Serra Negra - SP, 28 de maio de 2025.

Coordenação Geral 
INSTITUTO DOM

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N.° 002, DE 12 DE MARÇO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vi-
gente, em conformidade com o Edital de Abertura do Processo Seletivo nº 002/2025, resolve RATIFICAR E HOMOLO-
GAR o resultado final do Processo Seletivo em epígrafe para provimento das funções públicas temporárias e daquelas 
que foram abertas dentro do prazo de validade do processo seletivo, cujo resultado final publica-se neste diário e no 
endereço www.institutodom.com.

COMUNICA que a aprovação no processo seletivo não dá direito à contratação imediata, mas esta, quando ocorrer, 
observará e respeitará rigorosamente a ordem de classificação final dos candidatos aprovados, sob pena de nulidade

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente edital, que 
fica à disposição por afixação nos locais de costume da Prefeitura e pela Internet no endereço www.institutodom.com 
e www.fatimadosul.ms.gov.br, através do “Diário Oficial Eletrônico Município”, visando atender ao restrito interesse 
público.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Fátima do Sul, 28 de maio de 2025.

Wagner Roberto Ponsiano  
Prefeito Municipal


		2025-05-28T17:05:16-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




